
МIНIСТЭРСТВА 

ПРЫРОДНЫХ РЭСУРСАЎ I АХОВЫ 

НАВАКОЛЬНАГА АСЯРОДДЗЯ 

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

МIНПРЫРОДЫ 

 

 
МИНИСТЕРСТВО 

ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ОХРАНЫ 

ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

МИНПРИРОДЫ 

 
 

ЗАГАД 

 
 

ПРИКАЗ 

   

О мерах поощрения  

 

 На основании части первой пункта 2 Положения о нагрудном знаке 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

«ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ», утвержденного Указом Президента Республики 

Беларусь от 30 апреля 2010 г. № 209, подпунктов 12.19-1, 12.20 и 12.21 

пункта 12 Положения о Министерстве природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 20 июня 2013 г. № 503, в 

целях поощрений за успешное выполнение государственных задач, 

стоящих перед Министерством природных ресурсов и охраны 

окружающей среды Республики Беларусь, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учредить: 

Доску почета Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды; 

Почетную грамоту Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды; 

Благодарность Министра природных ресурсов и охраны 

окружающей среды 

2. Утвердить: 

Инструкцию о порядке представления к награждению нагрудным 

знаком Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

"ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ" (прилагается); 

Положение о Доске почета Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды (прилагается); 

Положение о Почетной грамоте Министерства природных ресурсов 

и охраны окружающей среды (прилагается); 

16.12.2025 № 472-ОД 
 

г. Мiнск 

  

 

г. Минск 

consultantplus://offline/ref=CE81EC500B8C253ABD2A1B348E5FE28A50F1BEA41C1D21A5F7C5460EE18D7761415475B16E0E959B15711BA54941C016AE2286B2634B88C7726DC9DC43w1O


2 

 

Положение о Благодарности Министра природных ресурсов и охраны 

окружающей среды(прилагается). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 г. 

 

Министр                                              С.М.Масляк 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

СОГЛАСОВАНО       
Председатель первичной профсоюзной 
организации ва природных и охраны 
окружающей среды Республики Б 
 
еларусь 
Инструкция 
о порядке представления к 
награждению нагрудным знаком 
Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды 
"ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ" 
 

_ 
 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министра природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
16.12.2025 № 472-ОД 
 
 

 
 
 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок представления к 

награждению нагрудным знаком Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды "ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ" (далее – нагрудный 

знак) работников Министерства природных ресурсов и охраны 

окружающей среды (далее – Минприроды), его территориальных органов 

и подчиненных ему организаций, а также иных лиц, не относящихся к 

работникам системы Минприроды, проработавших в них не менее десяти 

лет, внесших значительный вклад и оказавших эффективное содействие в 

реализации государственной политики в области охраны окружающей 

среды и рационального (устойчивого) использования природных 

ресурсов. 

2. Награждение нагрудным знаком осуществляется на основании 

приказа Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды. 

3. На лиц, представляемых к награждению нагрудным знаком, 

оформляется представление к награждению нагрудным знаком по форме 

согласно приложению 1. 

К представлению к награждению нагрудным знаком прилагается 

справка-объективка. 

При необходимости могут быть запрошены иные документы, более 

полно характеризующие представляемых лиц к награждению. 

4. В случае награждения нагрудным знаком по инициативе 

Министра природных ресурсов и охраны окружающей среды  (далее – 

Министр) представление к награждению нагрудным знаком, как правило, 

не вносится. 

5. Представление к награждению нагрудным знаком вносится: 

заместителями Министра в отношении руководителей структурных 

подразделений центрального аппарата Минприроды, председателей 

областных, Минского городского комитетов природных ресурсов и 

охраны окружающей среды и иных лиц, не относящихся к работникам 

системы Минприроды, внесших значительный вклад и оказавших 

consultantplus://offline/ref=0BB895CAF8B86D3633BE441D23A5DCDC7C66E2C0B0E8A892A07902C8B095FDD68A1AC2D2A03800C517B652032A62A66E0ADFFF34FCEDA3C40B1DB25D3DM8cCJ


4 

 

эффективное содействие в реализации государственной политики в 

области охраны окружающей среды и рационального (устойчивого) 

использования природных ресурсов; 

руководителями структурных подразделений Минприроды в 

отношении работников этих подразделений и иных лиц, не относящихся к 

работникам системы Минприроды, внесших значительный вклад и 

оказавших эффективное содействие в реализации государственной 

политики в области охраны окружающей среды и рационального 

(устойчивого) использования природных ресурсов, по согласованию с 

заместителями Министра, отвечающими за соответствующее направление 

деятельности; 

руководителями подчиненных Минприроды организаций в 

отношении работников этих организаций и иных лиц, не относящихся к 

работникам системы Минприроды, внесших значительный вклад и 

оказавших эффективное содействие в реализации государственной 

политики в области охраны окружающей среды и рационального 

(устойчивого) использования природных ресурсов, по согласованию с 

заместителями Министра, отвечающими за соответствующее направление 

деятельности; 

председателями областных, Минского городского комитетов 

природных ресурсов и охраны окружающей среды в отношении 

работников соответствующих городских и районных, районных 

инспекций природных ресурсов и охраны окружающей среды и иных лиц, 

не относящихся к работникам системы Минприроды, внесших 

значительный вклад и оказавших эффективное содействие в реализации 

государственной политики в области охраны окружающей среды и 

рационального (устойчивого) использования природных ресурсов, по 

согласованию с заместителями Министра, отвечающими за 

соответствующее направление деятельности. 

Решение о награждении нагрудным знаком заместителей Министра 

принимается Министром. 

6. Должностные лица, внесшие представление к награждению 

нагрудным знаком, несут персональную ответственность за его 

обоснованность. 

7. Представления к награждению нагрудным знаком вносятся на 

рассмотрение Министру не позднее чем за месяц до даты награждения в 

случае, если она определена. 

8. Нагрудный знак и удостоверение к нему по форме согласно 

приложению 2 вручаются награждаемым Министром или 

уполномоченным им лицом в торжественной обстановке, как правило, с 

вручением цветов. 

consultantplus://offline/ref=585804FE03EB3BA171690B5520708033938189B4B9399E922E07EC522BC5AF61C749E90B6B98FB3C1FC7A38AF98532A48573CC8C60F5093B16C95DB412UCa0M


5 

 

9. Работникам Минприроды, его территориальных органов и 

подчиненных ему организаций, награжденным нагрудным знаком, 

выплачивается единовременная премия (денежное вознаграждение) в 

размере двадцати пяти базовых величин. 

Вопрос о материальном поощрении иных лиц, награжденных 

нагрудным знаком, решается по месту их основной работы. 

10. Информация о награждении нагрудным знаком размещается на 

официальном сайте Минприроды в глобальной компьютерной сети 

Интернет. 

11. Повторное награждение нагрудным знаком не осуществляется. 

12. Учет лиц, награжденных нагрудным знаком, ведется кадровой 

службой Минприроды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 



6 

 

Приложение 1  
к Инструкции о порядке 
представления к награждению 
нагрудным знаком Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды "ГАНАРОВЫ 
ЭКОЛАГ" 
 

                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
к награждению нагрудным знаком Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды "ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ" 
 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) __________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы __________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

3. Число, месяц и год рождения ____________________________________ 

4. Образование___________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
                 (указать, когда и какое учреждение образования окончил) 

5. Стаж работы в системе Минприроды______________________________ 

6. Стаж работы в данной организации _______________________________ 

7. Сведения о  награждениях  и  поощрениях   Минприроды с  указанием 

даты награждения________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

8. Характеристика   награждаемого  лица  с  указанием  заслуг,  за которые 

представляется к награждению _____________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Руководитель ________________________   ___________   _____________ 
                     (должность служащего)                               (подпись)                 (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 
 

СОГЛАСОВАНО: 

_____________________________________   ___________   _________________ 
          (должность служащего)                                                        (подпись)                  (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

 
 
 
 



7 

 

Приложение 2  
к Инструкции о порядке 
представления к награждению 
нагрудным знаком Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды "ГАНАРОВЫ 
ЭКОЛАГ" 

 

 
УДОСТОВЕРЕНИЕ 

к нагрудному знаку Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды "ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ" 
 

                                                            Лицевая сторона 

 

┌───────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐ 

│                               │               Изображение               │ 

│                               │          Государственного герба         │ 

│                               │           Республики Беларусь           │ 

│                               │                                         │ 

│                               │ Министерство природных ресурсов и охраны│ 

│                               │             окружающей среды            │ 

│                               │           Республики Беларусь           │ 

│                               │                                         │ 

│                               │              УДОСТОВЕРЕНИЕ              │ 

│                               │к нагрудному знаку Министерства природных│ 

│                               │    ресурсов и охраны окружающей среды   │ 

│                               │           Республики Беларусь           │ 

│                               │            "ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ"            │ 

└───────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┘ 

 

                                                         Внутренняя сторона 

 

┌───────────────────────────────┬─────────────────────────────────────────┐ 

│                               │ Министерство природных ресурсов и охраны│ 

│                               │             окружающей среды            │ 

│                               │           Республики Беларусь           │ 

│                               │                                         │ 

│                               │           УДОСТОВЕРЕНИЕ N ______        │ 

│                               │    ________________________________     │ 

│                               │               (фамилия)                 │ 

│ Изображение нагрудного знака  │    ________________________________     │ 

│Министерства природных ресурсов│           (собственное имя)             │ 

│   и охраны окружающей среды   │    ________________________________     │ 

│      Республики Беларусь      │    (отчество (если таковое имеется)     │ 

│       "ГАНАРОВЫ ЭКОЛАГ"       │Приказом Министра природных ресурсов и   │ 

│                               │охраны окружающей среды Республики       │ 

│                               │Беларусь от __ _______ 20__ г. N _______ │ 

│                               │награжден(а) нагрудным знаком "ГАНАРОВЫ  │ 

│                               │ЭКОЛАГ"                                  │ 

│                               │Министр __________ ___________________   │ 

│                               │         (подпись) (инициалы, фамилия)   │ 

│                               │         М.П.                            │ 

└───────────────────────────────┴─────────────────────────────────────────┘ 

 

 
 

 
 



8 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министра природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
16.12.2025 № 472-ОД 

 
Положение о Доске почета 
Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия занесения на 

Доску почета Министерства природных ресурсов и охраны окружающей 

среды (далее – Доска почета) работников центрального аппарата 

Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – 

Минприроды), его территориальных органов и подчиненных Минприроды 

организаций (далее – работники Минприроды). 

2. Занесение на Доску почета является формой поощрения 

работников Минприроды, внесших значительный вклад в дело охраны 

окружающей среды, обеспечения рационального (устойчивого) 

использования природных ресурсов и гидрометеорологической 

деятельности и добившихся высоких результатов в трудовой деятельности 

по итогам календарного года. 

3. К занесению на Доску почета представляются работники 

Минприроды, имеющие стаж работы, как правило, пять и более лет в 

центральном аппарате Минприроды, его территориальных органах или 

подчиненных Минприроды организациях. 

Кандидатуры, выдвигаемые на Доску почета, должны обладать 

высокими моральными качествами, создавать и поддерживать деловую, 

доброжелательную атмосферу, здоровый микроклимат в коллективе, 

соблюдать нормы профессиональной этики, быть примером для других 

работников. 

4. Решение о занесении на Доску почета принимается коллегией 

Минприроды. 

5. Представление о занесении на Доску почета Министерства 

природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – 

представление) по форме согласно приложению, согласованное с 

заместителем Министра природных ресурсов и охраны окружающей 

среды, ответственным за определенное направление деятельности 

Минприроды, вносится на рассмотрение коллегии Минприроды 

руководителями: 

структурных подразделений центрального аппарата Минприроды; 

consultantplus://offline/ref=EF2CF3D4BF5692A1550638C0FC9B0FE41FEEC7B942193A7D83149E6B94CB496CAB332891B8B173E98CC898E97D69FEF80A26E0A732FFED7A6120FD0400m158I


9 

 

областных (Минского городского) комитетов природных ресурсов и 

охраны окружающей среды, согласованное с соответствующими 

структурными подразделениями центрального аппарата Минприроды; 

подчиненных Минприроды организаций, которое должно быть 

согласовано также с соответствующими структурными подразделениями 

центрального аппарата Минприроды. 

6. Представления вносятся на рассмотрение коллегии Минприроды 

до 15 марта года, следующего за отчетным. 

К представлению прилагаются: 

справка об основных итогах деятельности и достижениях кандидата; 

справка-объективка. 

7. Лицам, занесенным на Доску почета, вручаются в торжественной 

обстановке, как правило, цветы, выплачивается единовременная премия 

(денежное вознаграждение) в размере пятнадцати базовых величин за счет 

средств Минприроды, его территориальных органов или подчиненных 

Минприроды организаций, в штате которых состоят данные лица. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=EF2CF3D4BF5692A1550638C0FC9B0FE41FEEC7B9421A397D821E986B94CB496CAB332891B8A373B180CA9CF67B6CEBAE5B60mB50I


10 

 

Приложение   
к Положению о Доске почета 
Министерства природных ресурсов 
и охраны окружающей среды  

 
ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

о занесении на Доску почета Министерства природных ресурсов и охраны 
окружающей среды 

 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) __________ 

________________________________________________________________ 

2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы __________ 

________________________________________________________________ 

3. Число, месяц и год рождения ____________________________________ 

4. Образование___________________________________________________                  
(указать, когда и какое учреждение образования окончил) 

________________________________________________________________ 

5. Стаж работы в системе Минприроды ______________________________ 

6. Стаж работы в данной организации _______________________________ 

7. Стаж работы в данной должности служащего (профессии рабочего) 

________________________________________________________________ 

8. Сведения  о  награждениях  и  поощрениях  Минприроды  с  указанием  

даты награждения________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

9. Заслуги,  за  которые  представляется  к  занесению   на  Доску   почета 

Минприроды____________________________________________________                           
(характеристика с указанием основания для представления к награждению) 

________________________________________________________________ 

10. Кандидатура _________________________________________________ 

________________________________________________________________ 
                 (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)) 

для занесения на Доску почета  Минприроды рекомендована____________ 
                                                          (наименование 

_______________________________________________________________________ 
                 структурного подразделения, организации) 
 

Руководитель ________________________   ___________   _____________ 
                (должность служащего)                                    (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 
 

СОГЛАСОВАНО: 

_____________________________________   ___________   _______________ 
         (должность служащего)                                                             (подпись)             (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

_____________________________________   ___________   _____________ 
         (должность служащего)                                                                      (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 



11 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министра природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
16.12.2025 № 472-ОД 

 
Положение 
о Почетной грамоте Министерства 
природных ресурсов и охраны 
окружающей среды 
 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия 

награждения Почетной грамотой Министерства природных ресурсов и 

охраны окружающей среды (далее– Почетная грамота). 

2. Почетная грамота является формой поощрения за успешное 

выполнение наиболее важных задач, стоящих перед Министерством 

природных ресурсов и охраны окружающей среды (далее – Минприроды), 

активное участие в осуществлении природоохранных мероприятий и иные 

заслуги в области охраны окружающей среды и рационального 

(устойчивого) использования природных ресурсов и 

гидрометеорологической деятельности. 

3. Почетной грамотой награждаются работники центрального 

аппарата Минприроды, его территориальных органов и подчиненных 

Минприроды организаций, иные физические лица и организации.  

Представление к награждению Почетной грамотой граждан может 

инициироваться при условии, что они уже были награждены иными 

видами наград Минприроды, а также имеют стаж работы в системе 

Минприроды (в организации – для иных физических лиц), как правило, 

пять и более лет.  

Награжденные Почетной грамотой могут вновь представляться к 

награждению за новые заслуги, как правило, не ранее чем через пять лет 

после предыдущего награждения.  

4. Положения, установленные в пункте 3 настоящего Положения, не 

распространяются на случаи инициирования награждения Почетной 

грамотой Министром природных ресурсов и охраны окружающей среды 

(далее – Министр).  

В случае награждения Почетной грамотой по инициативе Министра 

представление к награждению Почетной грамотой, как правило, не 

вносится. 

5. Решение о награждении Почетной грамотой оформляется 

приказом Министра. 



12 

 

6. Материалы к награждению Почетной грамотой передаются в 

Минприроды, как правило, не позднее чем за месяц до предполагаемой 

даты награждения, в случае если она определена. 

7. Лица, ходатайствующие о награждении Почетной грамотой, несут 

персональную ответственность за обоснованность представления к 

награждению и достоверность сведений, изложенных в подписанных ими 

материалах о награждении. 

8. Представление о награждении Почетной грамотой, 

согласованное с заместителем Министра, ответственным за определенное 

направление деятельности Минприроды, вносится на рассмотрение 

Министра руководителями: 

структурных подразделений центрального аппарата Минприроды; 

областных (Минского городского) комитетов природных ресурсов и 

охраны окружающей среды, согласованное с соответствующими 

структурными подразделениями центрального аппарата Минприроды; 

подчиненных Минприроды организаций, согласованное с 

соответствующими структурными подразделениями центрального 

аппарата Минприроды. 

Представления о награждении Почетной грамотой физических лиц, 

не являющихся работниками Минприроды и организаций, не 

подчиненных Минприроды, вносятся на рассмотрение Министра через 

соответствующие областные (Минский городской) комитеты природных 

ресурсов и охраны окружающей среды или структурные подразделения 

центрального аппарата Минприроды. 

9. При представлении к награждению Почетной грамотой 

оформляются следующие документы: 

на физическое лицо – представление по форме согласно                       

приложению 1,  характеристика и справка-объективка; 

на организацию – представление по форме согласно приложению 2. 

10. Работникам центрального аппарата Минприроды, его 

территориальных органов и подчиненных Минприроды организаций, 

награжденным Почетной грамотой, выплачивается единовременная 

премия (денежное вознаграждение) в размере пятнадцати базовых 

величин. 

Вопрос о материальном поощрении иных лиц решается по месту их 

основной работы. 

11. Награждение Почетной грамотой осуществляется Министром 

или уполномоченным им лицом в торжественной обстановке, как правило, 

с вручением цветов. 

 

 
 

consultantplus://offline/ref=DBF4720958DC3607288565413F4EF6E03E7088AF86501C159CA25B5B1F18CDDA9CA5988BD737BCF2EBB327F725FB52AB29BE5E3BD6D31C1229646DD09Dw550H
consultantplus://offline/ref=DBF4720958DC3607288565413F4EF6E03E7088AF86501C159CA25B5B1F18CDDA9CA5988BD737BCF2EBB327F722FB52AB29BE5E3BD6D31C1229646DD09Dw550H
consultantplus://offline/ref=DBF4720958DC3607288565413F4EF6E03E7088AF86531F159DA85D5B1F18CDDA9CA5988BD725BCAAE7B123E927FD47FD78F8w05EH


13 

 

Приложение  1 
к Положению о Почетной грамоте 
Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей 
среды  

 
                             ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды 

 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется)__________ 

________________________________________________________________

______________________________________________________________ 

2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

3. Число, месяц и год рождения ____________________________________ 

4. Образование___________________________________________________                                                  

(указать, когда и какое учреждение образования окончил) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________ 

5. Стаж работы в системе Минприроды ______________________________ 

6. Стаж работы в данной организации _______________________________ 

7. Сведения  о  награждениях  и  поощрениях   Минприроды  с  указанием 

даты награждения _______________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

8. Заслуги, за которые представляется к награждению 

_______________________________________________________________ 
                       (характеристика с указанием основания для представления к награждению) 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
 

Руководитель _______________________   ____________   ______________ 
                     (должность служащего)                     (подпись)                      (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 
 

СОГЛАСОВАНО: 

____________________________________   ____________   __________ 
     (должность служащего)                                                             (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

____________________________________   ____________   ____________ 
       (должность служащего)                                                                     (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 



14 

 

Приложение  2 
к Положению о Почетной грамоте 
Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей 
среды  

 

 

                                ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению Почетной грамотой Министерства природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 

 

1. Наименование организации ____________________________________                                                                                             

(полное наименование организации) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

2. Место нахождения _____________________________________________ 

3. Заслуги, за которые представляется к награждению _________________     

_______________________________________________________________ 
                                (характеристика с указанием основания для представления к награждению) 

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________ 
 

Руководитель _______________________    __________    ______________ 
                    (должность служащего)                       (подпись)                     (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

 

СОГЛАСОВАНО: 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                     (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                                   (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



15 

 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министра природных 
ресурсов и охраны 
окружающей среды 
Республики Беларусь 
16.12.2025 № 472-ОД 

 

 
Положение о Благодарности 
Министра природных ресурсов и 
охраны окружающей среды 
 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия объявления 

Благодарности Министра природных ресурсов и охраны окружающей 

среды (далее – Благодарность). 

2. Благодарность является формой поощрения за образцовое 

выполнение трудовых обязанностей, выполнение установленных 

прогнозных показателей социально-экономического развития, высокие 

достижения в области охраны окружающей среды и рационального 

(устойчивого) использования природных ресурсов. 

3. Благодарность может быть объявлена работникам центрального 

аппарата Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды 

(далее – Минприроды), его территориальных органов и подчиненных ему 

организаций, имеющим стаж работы в системе Минприроды, как правило, 

три и более лет. 

Благодарность может быть объявлена также иным лицам, внесшим 

значительный вклад и оказавшим содействие в реализации 

государственной политики в области охраны окружающей среды и 

рационального (устойчивого) использования природных ресурсов, 

имеющим стаж работы в организации, как правило, три и более лет.  

Работники могут вновь представляться к объявлению Благодарности 

за новые заслуги, как правило, не ранее чем через три года после 

предыдущего объявления Благодарности.  

4. Благодарность объявляется: 

по инициативе Министра природных ресурсов и охраны 

окружающей среды (далее – Министр); 

по представлениям к объявлению Благодарности (далее – 

представление), вносимым Министру в соответствии с пунктом 6 

настоящего Положения. 

Положения, установленные в пункте 3 настоящего Положения, не 

распространяются на случаи инициирования объявления Благодарности 

Министром. 



16 

 

В случае объявления Благодарности по инициативе Министра 

представление к объявлению Благодарности, как правило, не вносится. 

5. Материалы к объявлению Благодарности передаются в 

Минприроды, как правило, не позднее чем за месяц до предполагаемой 

даты объявления Благодарности, в случае если она определена. 

6. Лица, ходатайствующие об объявлении Благодарности, несут 

персональную ответственность за обоснованность представления и 

достоверность сведений, изложенных в подписанных ими материалах. 

Представление, согласованное с заместителем Министра, 

ответственным за определенное направление деятельности Минприроды, 

вносится на рассмотрение Министра руководителями: 

структурных подразделений центрального аппарата Минприроды; 

областных, Минского городского комитетов природных ресурсов и 

охраны окружающей среды, согласованное с соответствующими 

структурными подразделениями центрального аппарата Минприроды; 

подчиненных Минприроды организаций, согласованное с 

соответствующими структурными подразделениями центрального 

аппарата Минприроды. 

Представления для объявления Благодарности физическим лицам, не 

являющимся работниками Минприроды, и организациям, не подчиненным 

Минприроды, вносятся на рассмотрение Министра через 

соответствующие областные, Минский городской комитеты природных 

ресурсов и охраны окружающей среды или структурные подразделения 

центрального аппарата Минприроды. 

Представления оформляются по форме согласно приложениям 1 и 2. 

К представлению по форме приложения 1 прилагается справка-

объективка. 

7. Благодарность объявляется приказом Министра и вручается им 

или уполномоченным им лицом в торжественной обстановке с вручением, 

как правило, цветов. 

Работникам Минприроды, его территориальных органов и 

подчиненных Минприроды организаций, которым объявлена 

Благодарность, выплачивается единовременная премия (денежное 

вознаграждение) в размере пяти базовых величин. Выплаты 

осуществляются за счет средств организаций, внесших представления об 

объявлении Благодарности. 
 
 
 
 
 

 
 

consultantplus://offline/ref=DC53976D9E95B4E358B731ABEBC34BC8E464B4C8EC9D4D86233EA25D92FFF1687C09D51DD557084DCC4CBCFA650AFA1CA7B651B35DDA5B1B4E4EC1D4A0mFS9H
consultantplus://offline/ref=DC53976D9E95B4E358B731ABEBC34BC8E464B4C8EC9D4D86233EA25D92FFF1687C09D51DD557084DCC4CBCFA650EFA1CA7B651B35DDA5B1B4E4EC1D4A0mFS9H


17 

 

Приложение  1 
к Положению о Благодарности  
Министра природных ресурсов и 
охраны окружающей среды 

 
 
 

                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к объявлению Благодарности Министра природных ресурсов и 

охраны окружающей среды 
 

1. Фамилия, собственное имя, отчество (если таковое имеется) _________ 

_______________________________________________________________ 

2. Должность служащего (профессия рабочего), место работы __________ 

3. Число, месяц и год рождения____________________________________  

4. Образование___________________________________________________

______________________________________________________________ 

5. Общий стаж работы ___________________________________________ 

     Стаж работы в данной организации ______________________________ 

6. Особые   заслуги,   за   которые   представляется   к  объявлению 

Благодарности __________________________________________________  
(характеристика с указанием основания для представления к объявления Благодарности) 

________________________________________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кандидатура 

________________________________________________________________ 
                              (фамилия, инициалы) 

рекомендована___________________________________________________                            
(фамилия, инициалы лица, рекомендовавшего к объявлению Благодарности) 
 

Руководитель     _________________                _______________________ 
                    (подпись)                          (инициалы, фамилия) 

_______________________ 
         (дата) 

 
СОГЛАСОВАНО: 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                     (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                                   (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 
 
 
 



18 

 

 
Приложение 2 
к Положению о  Благодарности  
Министра природных ресурсов и 
охраны окружающей среды 

 
 

                               ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к объявлению Благодарности Министра природных ресурсов и 

охраны окружающей среды 
 

1. Наименование организации _____________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2. Место нахождения организации________________________________ 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

3. Особые заслуги, за которые представляется к объявлению 

Благодарности 

________________________________________________________________
(с отражением краткой характеристики деятельности и заслуги представляемого юридического лица в 

конкретном достижении) 
________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
                      

рекомендована___________________________________________________             
(наименование организации либо фамилия и инициалы лица, рекомендовавших к объявлению Благодарности) 

________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________

Руководитель организации  ______________     ___________________ 
                                 (подпись)                              (инициалы, фамилия) 

_______________________ 
         (дата) 

СОГЛАСОВАНО: 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                     (подпись)                    (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 

____________________________________    __________    _____________ 
         (должность служащего)                                                                   (подпись)                   (инициалы, фамилия) 

__ __________ 20__ г. 


